—— １ ——

中共云南农业职业技术学院委员会关于印发
《云南农业职业技术学院 2020年度党风廉政

建设责任制检查考核实施方案》的通知

各部门：

《云南农业职业技术学院 2020年度党风廉政建设责任制检

查考核实施方案》已经 11月 3日学院党委会议研究通过，现印

发给大家，请遵照执行。

             中共云南农业职业技术学院委员会

              2020年 11月 4日

中共云南农业职业技术学院委员会文件

云农院委发〔2020〕54号

—— ２ ——

云南农业职业技术学院 2020年度党风廉政

建设责任制检查考核实施方案

为深入贯彻落实党的十九大关于全面从严治党的战略部署，

以党的政治建设为统领，全面推进党的建设，牢记初心使命，增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，压实压牢学

院各级党组织管党治党政治责任，按照《中共云南省委教育工委

关于印发 2020 年度省属学校党风廉政建设责任制检查考核实施

方案的通知》要求，制定本实施方案。

一、组织领导

由学院党委对各部门 2020 年度党风廉政建设责任制进行检

查考核、等次评定和通报。检查考核工作在学院党委统一领导下，

由党委班子成员任组长，纪检处、宣传部等部门主要负责人和学

院纪委委员、各党总支部书记及纪检委员、巡察办有关人员为成

员组成检查考核组进行检查考核。检查考核结果提交学院党委会

议审核后进行通报。

二、检查考核部门

检查考核部门包括党政管理机构（13个）、群团组织机构（2

个）、教学部门（9 个）、服务保障部门（12 个）、省种畜繁育推

广中心、机关总支部委员会等 38个部门。

三、分组检查考核安排

—— ３ ——

检查考核分为 8个工作组，分组情况如下:

（一）第一检查考核组

组长：文  俊

成员：刘峻蓉  郑绍洲  文  霞（兼联络员）

考核部门：省种畜繁育推广中心、经济管理学院、马克思主

义学院、基础部（体育工作部、公共艺术教育部）

（二）第二检查考核组

组长：冯志宏

成员：何  桥  李一源  董  琳（兼联络员）

考核部门：后勤管理服务中心、基建办公室、财务处、资产

与物资采购中心、审计处、教学质量监控办公室（督导室）

（三）第三检查考核组

组长：杨  波

成员：黄建伟  施碧强  张蒂佐龙（兼联络员）

考核部门：食品药品与大健康学院、农学与园艺技术学院、

工程学院、畜牧兽医学院

（四）第四检查考核组

组长：雷  衡

成员：凌  军  黎红梅  刘晓跃（兼联络员）

考核部门：教务处、实践教学中心（产教融合与校企合作办

—— ４ ——

公室、1+X 证书认证管理办公室、技能鉴定站）、现代教育技术

与信息中心、就业创业指导中心、创新创业学院

（五）第五检查考核组

组长：苏华伟

成员：朱红锐  黄富金  王荣琼（兼联络员）

考核部门：学生工作部（学生处、武装部）、保卫处、离退

休人员服务办公室、农职培训中心（继续教育与培训学院、中国

-缅甸农业技术培训中心）、互联网技术学院

（六）第六检查考核组

组长：张建才

成员：孔令书  陈  烨  李  芳（兼联络员）

考核部门：宣传部、纪检处、院团委、科技与对外合作交流

处

（七）第七检查考核组

组长：王军明

成员：杨筱莹  徐开宏  谭淑文（兼联络员）

考核部门：办公室（党委巡察办）、人事处、图书馆、招生

就业处

（八）第八检查考核组

组长：夏体韬

—— ５ ——

成员：浦  磊  陈智平  王庆华（兼联络员）

考核部门：组织部、统战部、机关总支部委员会、学院工会

委员会、教师发展中心、高等职业教育研究所（评估中心）

四、检查考核内容

按照省委教育工委《2020 年度省属学校党风廉政建设责任

制检查考核实施方案》要求，对照《中共云南农业职业技术学院

委员会 2020年度党风廉政建设责任制责任清单》，重点检查考核

各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实习近平总书记考察云南重要讲话和对云南工作的重要

指示批示精神，严守党的政治纪律和政治规矩，坚持从讲政治高

度整治形式主义官僚主义，认真贯彻落实好党中央、国务院、省

委关于做好新冠肺炎疫情防控、毕业生就业工作、制止餐饮浪费

行为等重大决策部署及省委教育工委、省教育厅工作要求的情

况；学院各部门履行党风廉政建设主体责任，主要负责人履行第

一责任人职责，领导班子其他成员履行“一岗双责”，纪检委员履

行监督责任的情况。（具体内容详见附件 1）

五、检查考核方式、程序及时间安排

检查考核期间，考核组听取各部门工作汇报、调阅各部门有

关材料、视情况与被检查考核部门教职工谈话了解相关情况等方

式开展考核工作。具体工作程序及时间安排如下：

—— ６ ——

（一）考核准备及前期工作（2020年 11月 9日至 15日）

检查考核组学习有关政策文件，熟悉检查考核工作流程，确

定考核工作时间安排，做好前期准备工作。

（二）部门自检自查，总结工作（2020年 11月 11日至 11

月 15日）

1.各部门学习有关政策文件，熟悉工作方案及要求，确定 1

名负责迎检工作的联络人员。

2.各部门按照考核内容认真开展自检自查，总结经验、查找

不足、整改落实。

3.各部门对照考核内容和评分标准给出部门自评分，形成部

门自查报告。自检自查报告包括本部门基本情况、开展党风廉政

建设工作和自评分情况、存在问题和原因剖析、今后工作思路和

措施等内容。自查报告、自评分表各准备一式四份交检查考核组。

4.撰写书面述责述廉报告。各部门主要负责人（含主持工作的副

职）撰写本年度述责述廉报告。述责述廉报告的主要内容为：执

行政治纪律和政治规矩、落实全面从严治党主体责任、推进党风

廉政建设和反腐败工作以及执行廉洁纪律、个人有关事项报告等

方面的情况。述责述廉报告要求主题突出、文字精练、内容真实

具体，字数控制在 2000至 2500字。个人有关事项报告内容主要

包括以下几个方面：

—— ７ ——

（1）本人 2020年 1月至 11月的工资及各类奖金、津贴、

补贴，本人从事讲学、写作、咨询、审稿、书画等劳务所得。

（2）本人办公用房、公务用车、出国（境）、职务消费、秘

书工作人员配备及在社会组织、企业兼职等情况。

（3）配偶、子女及其配偶经商办企业的情况，包括投资非

上市股份有限公司、有限责任公司，注册个体工商户、个人独资

企业、合伙企业等，以及在国（境）外注册公司或投资入股等情

况。

（三）检查考核及反馈意见（2020年 11月 16日至 27日）

1.召开考核会议。会议时间由各检查考核组与被考核部门商

定。检查考核组全体成员、被考核部门副科级及以上干部参加会

议。在考核会议上，考核组听取被考核部门主要负责人（其中：

省种畜繁育推广中心、教学部门、机关总支部委员会由党总支书

记汇报）代表班子汇报本部门 2020 年度落实党风廉政建设责任

制情况，汇报时间控制在 15分钟以内。

2.查阅材料。各二级学院将党政联席会议、各部门将部门会

议等集体决策会议记录带到会场供检查考核组查阅，必要时检查

考核组到被考核部门调阅有关材料。

3.审核把关述责述廉报告。被考核部门统一将本部门相关领

导的述责述廉报告在考核会议上提交检查考核组，由检查考核组

对报告格式及内容等进行审核把关，必要时返回修改完善。其中，

—— ８ ——

省种畜繁育推广中心、办公室（党委巡察办）、组织部、统战部、

马克思主义学院党总支负责人的述责述廉报告由第一检查考核

组负责把关。

4.个别谈话。各检查考核组视情况与被检查考核部门教职工

进行个别谈话，了解相关情况

5.综合分析评价。各检查考核组根据平时掌握的情况以及听

取汇报、查阅材料、个别谈话的情况，对被考核部门落实党风廉

政建设责任制的情况进行综合分析并作出总体评价，撰写检查考

核综合评价意见。综合评价意见以检查考核综合评价表（附件 2）

的形式向被考核部门反馈考核情况。

6.上报检查考核材料。各检查考核组于 2020 年 11 月 30 日

前将检查考核综合评价表（附件 2）、被考核部门自查报告以及

自评分表、被考核部门主要负责人述责述廉报告一并报送至纪检

处。联系人：牛笛（电话：68875591）。

（四）考核总结及结果通报（2020年 12月底前）

学院党委召开会议对各检查考核组提出的等次评定建议进

行研究审定，审定后在全院范围通报考核结果。

六、考核结果等次评定

检查考核结果分为“优秀、合格、基本合格、不合格”四个等

次评定。在分组检查考核阶段，检查考核组根据考核情况提出等

—— ９ ——

次评定建议。每个检查考核组原则上提出“优秀”等次建议的比例

不得超过 25%。机关总支部委员会、资产与物资采购中心、审计

处、离退休人员服务办公室、教师发展中心、创新创业学院、就

业创业指导中心、互联网技术学院由考核组听取工作汇报，提出

工作意见和建议，不参与具体的考核评分和等次评定。

七、结果运用

（一）检查考核结果将提供给组织部等有关部门，作为各部

门党政领导班子及其成员、副科级干部业绩评定、年终考核、评

先奖优、选拔任用的重要依据。

（二）对基本合格、不合格等次的部门，要严格进行问责。

部门领导班子要向学院党委作出深刻的书面检查，由学院党委对

其党政主要负责人进行约谈并限期整改。基本合格、不合格等次

的部门党政主要负责人，取消当年评先评优资格。

（三）基本合格、不合格等次的部门要召开一次所属基层党

组织党风廉政建设专题组织生活会（副科级以上非党干部列席），

认真查找存在问题，分析原因，制定整改方案，抓好整改落实。

2021 年 3 月底前，向学院党委专题报告整改落实情况。对整改

不重视、责任不落实、效果不明显的要进行问责。

八、工作要求

（一）各部门要高度重视检查考核工作，加强组织领导，分

—— １０ ——

解工作任务，明确目标责任，认真开展自检自查，认真整改提高，

按时报送有关材料，确保检查考核工作顺利进行。

（二）检查考核工作实行组长负责制。检查考核人员要自觉

遵守中央八项规定精神和省委实施办法，严肃检查考核政治纪

律、工作纪律和保密纪律等，对不守纪律，不负责任、检查考核

严重失真失实的，将严肃追究责任。

（三）请各被考核部门于 2020年 11月 13日前将负责迎检

工作的联络员名单（姓名、联系电话）报送至各考核组的联络员。

附件：1.2020 年度党风廉政建设责任制检查考核内容及评

分标准

2.2020年度党风廉政建设责任制检查考核综合评价表

云南农业职业技术学院办公室                 2020年 11月 4日印发